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Statuti i Komun#s sé Ferizajt




Né baze te nenit 12 paragrafi 12.2 pika (a) dhe parg. 12.3 t& Ligjit t& Veteqeverisjes
Lokale, Nr.03/1-040 ( Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves, nr 28) Kuvendi i
komunés sé Ferizajt né mbledhjen e mbajtur me 28.06.2013 , miratoi:

STATUTIN
E
KOMUNES SE FERIZAJT
DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
1.Komuna e Ferizait, si njési themelore e vetéqeverisjes lokale, e ka statutin e vet.

2 Statuti i Komunés, éshté akti mé i larté juridik i Komunés qé miratohet nga Kuvendi i
Komunés, né pajtim me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe dispozitat fjera ligjore ne
fuqi.

3 Statuti rregullon organizmin e brendshém t& Komunés, pércakton pérgjegjésité e
Komunés dhe organeve t€ saj.

Neni 2
Pérgjegjésit e Komunés ushtrohen, organizohen dhe menaxhohen né pajtueshméri té
ploté me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale,dhe ligjet tjera ne fuqi.

Neni 3
1.Statuti i Komunés zbatohet vetém brenda kufijve t& Komunés sé Ferizajt t¢ pércaktuar
me ligjin per Kufijt Administrativ te Komunave.

2 Selia e Komunés sé Ferizajt éshté né Ferizaj rruga,’Déshmorét e Kombit”numer,pn.

3. Komuna brenda territorit té vet ushtron ato pérgjegjési té cilat nuk i jané rezervuar
shprehimisht pushtetit gendror dhe mund t& hyjé né marrédhénie kontraktuese me
komunat tjera né pajtim me ligjin né fuqi.

Neni 4
1.Komuna e ka statusin e personit juridik.

2 Komuna ka té drejtén e posedimit dhe administrimit t&€ pronés komunale, mundesine
pér t& ushtruar padi dhe pér té gené e paditur né gjykata, té drejtén pér té lidhur
kontrata dhe t& drejtén pér t€ marré punétoré né puné

Emblema dhe vulat e Komunés

Neni 5
1.Komuna e Ferizajt ka emblemén e vet dhe flamurin.



2.Pérmbajtja dhe pérdorimi i emblemés pércaktohet me vendim té vecanté t¢ Kuvendit
té Komunés.

3.Pérmbajtja dhe forma e emblemés éshté e pércaktuar me vendimin e Kuvendit té
Komunés 01. Nr. 6041, té datés 22.12.2003.

4. Emblema paraqitet né 4 (katér) forma:
(1) miniaturale (pér distinktivé),

(2) té voggl,

(3) té mesme dhe

(4) té madhe.

4.Asnjé subjekt dhe person tjetér nuk mund t&€ pérdor emblemén dhe shenjat tjera
komunale, apo simbolet pa autorizim paraprak t& dhéné nga organet kompetente
komunale.

5. Emblema e Komunés mundé té miratohet apo ndryshohet me dy té treten (2/3), e
votimit té Kuvendit t¢ Komunés, pas konsultimit publik gjithépérfshirés.

Neni 6
1.Komuna e ka vulén e vet, té rrumbullaket dhe katrore té formateve standarde.

2.Ményra e mbajtjes, numri i vulave dhe udhéhegja e vulave t&€ Komunés dhe vulave té
tjera komunale do té pércaktohen me vendim té vecanté t&¢ Kuvendit t& Komunés, i
nxjerr dhe miratuar né pajtim edhe me Ligjin pér Vula né institucionet e Republikés sé
Kosovés nr.03/L-054, té datés 30 korrik 2008, i publikuar né Fletoren Zyrtare té
Republikés sé¢ Kosovés nr.38, si dhe né pajtim me aktet tjera nénligjore té cilat
rregullojné kété 1émi.

Neni 7
Ndryshimi i kufijve t&¢ Komunés mund té béhet vetém nga Pushteti Qendror dhe vetém
pas pélgimit paraprak t& Komunés, e né pajtim me Ligjin pér kufijt¢ administrativ t&
komunave né Republikén e Kosovés.

Festat e Komunés dhe shpérblimet tjera

Neni 8
1. Komuna e Ferizajt i ka festat e sajé.

1) Festa e Komunés sé Ferizajt éshté 12 Qershori, Dita e Clirimit t& Ferizajt.
2) Festén e 16 Korrikut, Dita e Veteranéve té Luftés s¢ UCK-sé dhe
3) Festen e 28 Shtatorit, Ditén e Déshmoréve t& Komunés.

2. Festat e komunés shénohen me organizimin e seancave solemne té kuvendit té dhe
manifestime té ndryshme kulturore e sportive.



3.Mé rastin e festds sé¢ Komunés, Kuvendi i Komunés mund té ndan tityj nderi,
dekorata, mirénjohje, falénderime dhe shpérblime tjera.

Organet e Komunés

Neni 9
Organet komunale jané:

1. Kuvendi i Komunés, éshté organi mé i larté pérfagésues, legjislativ dhe
vendimmarrés i Komunés,

2. Kryetari i Komunés, éshté organi mé i larté Ekzekutiv i Komuneés.
Aktet e Kuvendit t& Komunés

Neni 10
1.Kuvendi i Komunés miraton akte brenda fushéveprimtarisé dhe kompetencave t& tij.

2.Aktet e Kuvendit t¢ Komunés, jané:

2.1 Statuti i Komunés,

2.2 Rregullorja e punés,

2.3 Rregulloret tjera komunale,

2.4 Cdo akt tjetér juridik nénligjor i nevojshém pér ushtrimin efikas té funksionit
dhe kompetencave t&€ Komunés.

PROCEDURAT PER MIRATIMIN DHE NDRYSHIMIN E PLOTESIMIN E
STATUTIT

Neni 11
1.Statuti i Komunés miratohet me se paku votim té dy té tretatve t& votave t& anétaréve
té Kuvendit t&¢ Komunés.

2 Po ashtu edhe ndryshimi dhe plotésimi i Statutit béhet si nga alineja 1 e kétij neni.

3.Iniciativén pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komunés mund té ndérmarrin:
3.1. Kryetari i Komunés,
3.2. Nga 1/3 e anétaréve t&é Kuvendit t& Komunés, si dhe
3.3. M@ iniciativén e 15 % t& qytetaréve t& komunés mé t& drejté vote né komuné.

4 Propozimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t& Komunés duhet t& dérgohet
né Kuvendin e Komunés pér shqyrtim fillestar.

5. Kuvendi i Komunés para shqyrtimit final duhet té konsultojé publikun né lidhje me
até propozim.



6.Kuvendi i Komunés do té caktojé afatin prej 30-ditésh pér kryerjen e konsultimit dhe
diskutimit publik.

7.Pas pérfundimit t& konsultimit publik Kuvendi i Komunés do t& vendos se a do t&
miratojé ndryshimet dhe plotésimet me apo pa modifikime pasi gé t'i shqyrtojé t¢ gjitha
propozimet dhe vérejtjet e pranuara nga konsultimi publik.

8. Miratimi i Statutit t& ndryshuar dhe plotésuar nga ana e Kuvendit t¢ Komunés do té
béhet me votim t& hapur me, se paku, votim t& dy té tretés s¢ anétaréve t& Kuvendit t&
Komunés (neni 12 pika 12.3 e LVL-s€).

9.Rregullorja e punés miratohet dhe ndryshohet, me votimin e shumicés s¢ anétaréve t€
Kuvendit t&¢ Komunés.

FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 12
1.Territori i Komun®s éshté pércaktuar né Ligjin pér kufijté Administrativ t&¢ Komunave.

2Komuna e Ferizajt ¢éshté e pérberé prej qytetit t& Ferizajt dhe 45, fshatrave,
vendbanimeve dhe 8, lagjeve urbane.

1. Komunén e Ferizajt pérve¢ qytetit, me lagjet urbane, vendbanimeve pérkatésisht zonave
kadastrale ¢ pérb&jné edhe fshatrat si n& vijim:
Bablak;
Babush:
Balaj;
. Bibaj;
Burrnik;
Cérnillg;
Doganaj;
Dremjak;
Dardani;
. Dubravé;
. Gackg;
. Guréz;
. Greme;
. Jezerc;
. Komogllavé,;
16. Koshare;
17. Kosing;
18. Lloshkobare;
19. Nikadin;
20. Neredime e Eperme;
21. Neredime e Poshtme;
22. Mirash;
23. Muhoc;
24. Manastirc;
25. Mirosalé
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26. Papaz;

27. Pleshiné ¢ Epérme;
28. Pleshiné e Poshime;
29. Pojaté;

30. Prelez i Jerlive;

31. Prelez i Muhaxheréve;
32. Rahavicg;

33. Rakaj;

34. Sazli;

35. Slivové;

36. Softaj;

37. Sojevé;

38. Surqing;

39. Fshati i Vjetér;

40. Talinoc i Jerlive;

41. Talinoc i Muhaxheréve;
42, Tém;

43, Varosh;

44. Zllatar dhe

45. Zaskok.

Qyteti i Ferizajt

1). Ferizaj, Zona-Urbane nr.l1 Qendra e cila kufizohet me rr’Liman Reka”,”Fehmi
Agani”, “At Niké Prela” n€ jug;

rrugét “Tiranés”, Gézim Sahiti”,”Enver Hadri”, “Mic Sokoli”, “Xheve Lladrovci”, “Cen
Dugolli” né lindje;

rrugét “Driton Islami”, rrugicén afér “Nera Impeksit” neveri;

dhe jazi afér shkollés normale rrugét”Uran Tinova”, Hoxh& Kadri Prishtina”, Ahmet
Hoxha”,”Imri Halili né péréndim.

2). Ferizaj, Zona-Urbane nr.2 Kjo zoné kufizohet me rr”’Véllezérit Gervalla” né jug;
Rrugét MicSokoli”,”Xheve LLadrovci”, Cen Dugolli” né péréndim

Rrugén “Driton Islami” n& veri;

Dhe kufiri i zonés urbane sipas PZHU né lindje. T¢ béhet pérkufizimi i sakté i pjes€s s&
qytetit .

3). Ferizaj, Zona —Urbane 3 Kjo zong kufizohet me rr “Driton Islami” n& jug
me magjistralen Prishtiné-Shkup né lindje,

me kufirin ¢ zonés urbane sipas PZHU né veri dhe

rrugén Ferizaj- Shtime né& peréndim.

4). Ferizaj, Zona —Urbane 4. Kjo zon€ kufizohet me rrugén “Epopeja e Jezercit”,”Ismet
Ramadani” né jug;

me rr “Uran Tinova”rrugicén afér “Nera Impeksit”, rr”Ferizaj Shtime né lindje,

me jazin afér shkollés normale n€ veri dhe

kufirin e zon&s urbane sipas PZHU né& peréndim.

5). Ferizaj, Zona Urbane 5. Kjo zoné kufizohet me kufirin e zongs urbane sipas PZHU né
jug;



me rr. ”Enver Topalli” né lindje;
me rr. "Hoxhé Kadri Prishtina”, “Ahmet Hoxha” né& veri dhe
kufirin ¢ zonés urbane sipas PZHU né& peréndim.

6). Ferizaj, Zona Urbane 6. Kjo zon¢ kufizohet me kufirin e zonés urbane sipas PZHU né
jug;

hekurudhén Ferizaj Hani i Elezit n€ lindje;

me rr.” Ahmet Hoxha” dhe “Liman Reka” né veri dhe

me rr.”Enver Topalli” n& peréndim.

7). Ferizaj, Zona Urbane 7. Kjo zoné& kufizohet me rr’Fehmi Agani”, “Niké Prela” dhe
rr.”Rexhep Bislimi” né veri;

Kufirin e zonés urbane sipas PZHU n& jug-lindje; dhe

Me hekurudhén Ferizaj-Hani i Elezit n& jug-peréndim

8). Ferizaj, Zona Urbane 8. Kjo zon& kufizohet me r’Rexhep Bislimi” né€ jug;
rrugét “Tiranés”,”Gézim Sahiti”,”Enver Hadri”, né peréndim;

rrugét “Vllezrit Gervalla”,rrugén Ferizaj-Rahovicg, né veri dhe

kufiri i zonés urbane sipas PZHU né lindje.

2. Me vendim t& posacém t& Kuvendit t& Komunés, mund t&€ pércaktohen lagje dhe vendbanime
tjera né territorin e komunés.

3. Vendbanimet e Komunés se Ferizajt dhe forma e organizmit t& tyre pércaktohen me
Ligjin pérkatés dhe Vendim t& veganté t& Kuvendit t€ Komunés.

Neni 13
Kuvendi i Komunés administrativisht dhe politikisht, territorin e komunés e organizon
né kuptim té Ligjit pér Kufijté Administrativ t¢ Komunave, ndérkaq qé kjo ¢éshtje mé
pér sé aférmi pércaktohet me vendim t& vecanté té Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 14
1.Kuvendi i Komungs do t& sigurojé kushte gé té gjitha shérbimet komunale t& shtrihen
né té gjitha bashkésits, fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane dhe format tjera té
organizmit né ményré t& drejté, té barabarté dhe efikase, pa diskriminim ose favorizim
politik.

2 Specifikimi, pérkatésisht pérkufizimet e emértimeve t& organizimit administrativ, si
dhe ményra e emérimit t& personelit do béhet n¢ pajtim mé LVL-né dhe ligjet e tjera qe
rregullojné kété géshtje.

3.Pér té siguruar plotésimin e t& gjitha nevojave t& qytetaréve dhe ushtrimin e
pérgjegjésive nga autoritetet lokale sa mé afér qytetaréve, Komuna pérmes Kuvendit té
Komunés apo Kryetarit t&¢ Komunés bashképunon me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane brenda territorit t& sajé.



KOMITETET E OBLIGUESHME DHE KOMITETET TJERA KESHILLEDHENESE
KOMUNALE

Neni 15
1.Kuvendi i Komunés me vendim duhet t& caktojé dhe themelojé komitete t&€ tjera, si
trupa ndihmése profesionale t& cilat konsideron se jané t& nevojshme pér kryerjen e
pérgjegjésive te tyre (neni 51 pika 51.2 t& LVL-sg).

2 Kuvendi i Komunés né strukturén e komiteteve duhet té sigurojé njé pérfagésim t&
gjeré nga sektorét e ndryshém t& shoqérisé, t& krijojé balancén gjinore dhe duhet t&
reflektojé interesat e komuniteteve ckzistuese apo fshatrave brenda Komunés.

3.Nése nuk parashihet ndryshe me ligj komitetet reflektojné pérbérjen e Kuvendit té
Komunés (neni 51 pika 51.3 i LVL-s€).

Komitetet e pérhershme komunale
Neni 16

1.Pas konstituimit t& Kuvendit t& Komunés i njéjti themelon komitetet e pérhershme
dhe komitetet tjera né pajtim mé nenin 51 deri 53 t&€ LVL-sé.

2 Numri i anétaréve t& Kuvendit né secilin komitet duhet t& pércaktohet nga Kuvendi i
Komunés.

3 Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t¢ Komunés anétarét e komiteteve gé nuk
jané anétaré t& Kuvendit t&€ Komunés.

Neni 17
Komitetet e pérhershme jané:

1. Komiteti pér Politiké dhe Financa, dhe
2. Komiteti i Komuniteteve.

1. Komiteti pér Politik dhe Financa
Neni 18
1.Céshtja e Komitetit pér Politik dhe Financa, kryesimi dhe pérbérja e tij si dhe
pérgjegjésit e tija rregullohen me dispozitén e nenit 52 t& LVL-sé.

2 Anétarésimi né cdo rast duhet & pasqyrojé sa mé té pérafért proporcionin e nivelit t¢
pérfaqésimit t& partive politike dhe pérfagésimin gjinor né Kuvendin e Komunés.
3.Anétarét e KPF-sé nuk kané té drejté té jend anétaré t& komiteteve té tjera.

4 Numri i anétaréve té KPF-sé duhet té jeté sé pakut 5 e mé sé shumti 9 anétarg.

5.Mbledhjet e KPF-a kryesohen nga Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés.



6.Né mungesé¢ t& kryesuesit mbledhjet kryesohen nga njéri prej anétaréve t& kétij
komiteti.

2. Komiteti i Komuniteteve
Neni 19
1.Anétarésimi, pérgjegjésit dhe céshtjet tjera pér Komitetin e Komuniteteve jané t&
rregulluara mé pér se aférmi me dispozitén e nenit 53 t& LVL-sé.

2. Anétarét e Komitetit t6 Komuniteteve emérohen nga Kuvendi i Komunés nga radhét e
anétaréve t& Kuvendit dhe pérfagésuesve té komuniteteve pakicé.

3 Numri i anétaréve té Komitetit t¢ Komuniteteve duhet té jeté se pakut 5 e mé sé
shumti 9 anétaré.

4 Komiteti pér Komunitet pérbéhet nga pérfaqésuesit (se pakut me nga njé pérfagésues)
té té gjitha komuniteteve pakicé ge jetojné né Komung, ndérkaq qé shumica e anétaréve
té kétij komiteti pérbéhet nga komuniteti pakicé.

3. Komitetet tjera komunale
Neni 20
1.Kuvendi i Komunés themelon edhe komitete té tjera pér té cilat konsideron se jané té
nevojshme pér kryerjen e pérgjegjésive te tyre (neni 51 pika 51.2 dhe 51.3 t& LVL-e), kjo
sipas specifikés komunale dhe drejtorive tjera té themeluara, duke respektuar pérvojén
adekuate dhe kriteret profesionale.

2 Numri i anétaréve t& kétyre komiteteve duhet té jeté se pakut 5 e me s& shumti 7,
nderkaq anétarsia reflekton pérbérjén e Kuvendit t¢ Komunds.

3. Emértimi, struktura e tyre dhe géshtjet tjera pércaktohen me vendimin e formimit t&
tyre nga Kuvendi i Komunés, dhe Rregullorés komunale pér Punén e Kuvendit dhe
komiteteve té Komunés.

Neni 21
1. Komitetet késhillédhénése té sektoréve nga neni 82, duhet té paragesin piképamjet
dhe mendimet e gytetaréve tek Kuvendi i Komunés.

2.Né kryerjen e detyrave t& tyre, Komitetet késhillédhénése t& sektoréve duhet té
punojné se bashku me Komitetet e Kuvendit né ményré t& tillé qé vendimet e
Komiteteve t¢ Kuvendit apo t&¢ Kuvendit t¢ Komunés t& merren mundésisht pas
konsultimeve me komitetin késhillédhénés pérkatés té sektorit.

3. Anétarét e komiteteve késhillédhénése duhet té emérohen me mandat 3 - vjecar né
baza té rregullta, ku 1/3 e anétaréve duhet t& emérohet ¢do vit.



4.Asnjé anétar i komitetit késhillédhénés nuk mund t&é shérbej¢ mé shumé se dy
mandate té njé pas njéshme.
Gjuha zyrtare

Neni 22
Céshtja e gjuhés zyrtare né pérdorim &shté e rregulluar mé pér se aférmi me Ligjin e
vecanté pér pérdorimin e gjuhés zyrtare nr. 02/L-37 i shpallur né Fletén zyrtare té
UNMIK-ut nr. 2006/51, si dhe né Rregulloren komunale pér Pérdorimin e gjuhés
zyrtare né Komuné.

QASJA Nit DOKUMENTET PUBLIKE

Neni 23
Qasja né dokumentet publike komunale &shté e rregulluar mé pér sé aférmi mé Ligjin e
vecants pér gasje né dokumentet publike si dhe né Rregulloren komunale perkatese.

KUVENDI I KOMUNES, KRYESUESI I KUVENDIT TE KOMUNES DHE
VENDIMMARRJA NE KUVEND DHE KOMITETE

Funksionet dhe kompetencat e Kuvendit t&€ Komunés
Neni 24
1.Kuvendi i Komunés funksionin dhe kompetencat e tija i kryen né& bazé té ligjit, Statutit
dhe akteve té tjera nénligjore.

2 Zgjedhja e anetareve te ri t& Kuvendit t&¢ Komunés, numri, pastaj mandati dhe géshtjet
e fjera jané té pércaktuara nga neni 35 deri 39 i LVL-sé.

3.Céshtja e kompetencave komunale, ushtrimi dhe Ilojet e tyre jané te pércaktuara né
dispozitat nga neni 15 deri 27 t& LVL-e.

Kompetencat jo deleguese t& Kuvendit t&€ Komunés
Neni 25
1.Kompetencat té cilat Kuvendi i Komunés nuk mund t'i delegojé né organe tjera jané té
pércaktuara ne nenin 40 t¢ LVL-sé.

2 Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésit e tij me marrjen e vendimeve pér
céshtjet, si vijojné:

2.1.Miratimin e Statutit dhe Rregulloren e punés, rregulloret tjera komunale,
miratimin, ndryshimin dhe shfuqizimin e tyre,

2.2 Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese,

2.3 Miratimin e ¢éshtjeve tjera financiare, té cilat jané t& rezervuara pér kuvendin
sipas statutit dhe rregullores s€ punés,

2.4.Planin vjetor dhe raportin vjetor,

2.5.Themelimin e komisioneve t& kérkuara sipas kétij ligji,

2.6.Niveli i tarifave dhe ngarkesave,

2.7 Krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t&é nderit t&
komunés, né pajtim me ligjin né fuqi,



2.8 Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike,

2.9.Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale,

2.10.Marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfaqésuese té
komunave té Republikés sé Kosovés dhe komunave tjera.

2.11.Pérgjegjésive té tjera qé kérkohen me ligj.

Kompetencat deleguese t&€ Kuvendit € Komunés
Neni 26
1.Kuvendi i Komunés mund té delegojé pushtetin pér t&é marré vendime njé komiteti t€
Kuvendit t&¢ Komunés ose Kryetarit t&¢ Komunés.

2. Pushteti i deleguar nga alincja e mé sipérme, mund té revokohet né ¢do kohé (neni 40
pika 40.3 i LVL-sé).

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés
Neni 27
1Kuvendi i Komunés zgjedh Kryesuesin e Kuvendit t&¢ Komunés nga radhét e
anétaréve té Kuvendit t&€ Komunés.

2 Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés zgjidhet pér njé¢ mandat t& njgjté sikurse anétarét e
kuvendit.

3.Votimi pér t& gjitha zgjedhjet pér kryesues t&€ Kuvendit t&¢ Komunés éshté mé vota t&
fshehta.

4. Propozim lista pér kryesues t& kuvendit t&¢ komunés duhet té keté mé shumé se dy (2)
kandidat# t¢ mundshém pér t'u zgjedhur.

5. Pér t'u zgjedhur né votimin e paré, kandidati duhet t& marré mé shumé se gjysmén e
votave té numrit t& pérgjithshém té anétaréve t¢ zgjedhur.

6 .N& rast se né votimin e paré asnjéri prej kandidatéve nuk e siguron shumicén e
kérkuar, atéheré dy kandidatet mé numrin mé té madh té votave shkojné né votimin e

dyts.

7 Kandidati q¢ merr me shumé se gjysmén e votave t& numrit & pérgjithshém té
anétaréve té zgjedhur do té zgjidhet kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 28
1.Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés thirrén dhe kryesohen nga Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés.

2.Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés mund t& thirrén edhe nga cereku i anétaréve té
Kuvendit t& Komunés dhe nga Komitetet e Kuvendit t&¢ Komunés, né bazé té rregullave
dhe procedurave ligjore.



3.Té gjitha mbledhjet dhe takimet duhet té thirren dhe mbahen né pajtueshméri me
Rregulloren e punés.

Mbledhjet inauguruese
Neni 29
1.Kuvendi i Komunés e mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) ditésh
nga dita e certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve.

2. Mbledhja inauguruese e Kuvendit t¢ Komunés thirret nga Kryetari (aty ku é&shté
zgjedhur) brenda pesémbédhjetéditésh (15) nga dita e certifikimit t& rezultateve t&
zgjedhjeve.

3. Nése Kryetari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés nga paragrafi 2 i kétij
neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit t&¢ Komunés, mund té thirret nga anétari mé i
vietér pér nga mosha, i zgjedhur i Kuvendit t¢ Komunés, brenda pesémbédhjeté (15)
ditésh nga data kur Kryetari éshté dashur té thirr mbledhjen inauguruese t€ Kuvendit t&
Komunés.

4. Nése anétari mé i vjetér i Kuvendit té komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés
sé tij né paragrafin 3 t& kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit t&¢ Komunés mund
té caktohet me iniciativé t& shumicés sé anétaréve t& zgjedhur t& Kuvendit t&¢ Komunés.

5. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés qé mbahen para zgjedhjes sé¢ Kryesuesit t&
Kuvendit t& Komunés kryesohen nga anétari mé i moshuar i Kuvendit t&€ Komunés qé
éshté prezent né mbledhje.

6. Deklarata solemne e betimit, si dhe ajo financiare e anétaréve t& Kuvendit té
Komunés pércaktohet mé pér sé aférmi né Rregulloren pér punén e Kuvendit t&
Komunés.

Neni 30
N& mungesé t& Kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés, nése ky ekziston, Rregullorja e
punés se Kuvendit mé pér sé aférmi e rregullon ¢éshtjen e konvokimit dhe kryesimit t&
mbledhjeve t& Kuvendit t&€ Komunés.

Kuorumi pér mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe Komiteteve té tij
Neni 31
1.Kuorumi pér té gjitha mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés, si dhe komiteteve t& tij &shté
se paku gjysma e anétaréve t& Kuvendit t¢ Komunés (neni 46 i LVL-s€).

2. Kuorumi duhet t& vértetohet para ¢do vendimi ge miratohet.

Vendimmarrja né Kuvendin e Komunés dhe komitete
Neni 32
1.Vendimet né Kuvendin e Komunés dhe komitetet e tij merren dhe miratohen me
votim t& hapur me shumicén e anétaréve té pranishém.



2. Né té gjitha mbledhjet dhe takimet e Kuvendit t¢ Komunés dhe komitetet e tij ¢do
anétar pérfshiré edhe Kryesuesin, ka nga njé voté, mirépo kryesuesi ka njé voté shtesé
nése votimi éshté i barabarté , pér”, ose , kundér”, njé propozimi.

3.Pér céshtjet tjera qé kané t&€ b&né mé mbledhjet, procesverbalin dhe ¢éshtjet tjera
teknike vlejné dispozitat nga neni 42 deri 49 t€ LVL-sé.

Mbledhjet e Kuvendit té¢ Komunés dhe Komiteteve
Neni 33
1.Né fillim té vitit fiskal Kuvendi i Komunés dhe komitetet e pérhershme duhet t'i
caktojné datat fikse né té cilat duhet t&€ mbahen takimet e rregullta gjaté vitit.

2.Data e mbajtjes se takimeve mund té ndryshohen me vendimet pasuese.
3.Takimet tjera mund té thirrén né ¢do kohé.

4 Kryesuesi i cili thérret apo kryeson mbledhjet, duhet té sigurojé gé té gjithé anétarét qé
marrin pjesé né mbledhje t& kené té drejta t€ barabarta dhe té kené mundési t€ marrin
pjesé né té gjitha veprimet.

5.Té gjitha takimet duhet t& thirrén dhe t¢ mbahen né pajtueshméri me Rregulloren e
punés sé kuvendit.

Neni 34
1.Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe t& Komiteteve t&¢ pérhershme jané t&é hapura
pér publikun, pérfagésuesit e mjeteve té informimit dhe subjekteve t€ tjera té
interesuara, pérvec nése pér kété parashihet ndryshe mé legjislacionin né fuqi.

2.Zyra e informimit njofton publikun t& paktén 7 dité para mbledhjeve té rregullta, ose 3
dité para mbajtjes s¢ mbledhjeve té jashtézakonshme.

3. Informimi béhet né mjetet e informimit, si¢ vijon:
3.1. Shpallja publike né vendet mé té frekuentuara né territorin e Komunés;
3.2. Mediat e shkruara dhe elektronike lokale;
3.3. Né ueb-faget zyrtare t& Komunés dhe
3.4. Né& tabelén e shpalljeve.

4. Njoftimet publike duhet t&¢ pérmbajné:
4.1. Datén e mbledhjes;
4.2. Kohén e mbledhjes;
4.3. Vendin e mbajtjes;
4.4. Rendin e dités.



5.Komitetet, népérmjet Zyrés pérgjegjése pér informim njoftojné publikun 3 dité para
datés s¢ caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve, ndérkaq pérmbajtja e njoftimit &shté e njéjté
si nga paragrafi 4 i kétij neni.

Neni 35
Cdo anétar i publikut i cili merr pjesé né Kuvendin e Komunés dhe komitetet e tij, me
lejen e Kryesuesit t& takimit mund t€ béjé pyetje dhe mund t'i drejtohet mbledhjes né
pajtim me Rregulloren e punés s¢ Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve, si dhe akteve
té tjera qé rregullon kété céshtje.

Neni 36
Takimet e jashtézakonshme dhe takimet e hapura t¢ Kuvendit t¢ Komunés jané t&
rregulluara me dispozitén e nenit 44 dhe 45 t€ LVL-sé.

INFORMIMI PER ANETARET E KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 37
1.Kérkesat pér informata qé kané té b&jné me céshtjet komunale, t& cilat behén nga
anétarét e Kuvendit komunal té pércaktuara né nenin 39 t&¢ LVL-e, ato duhet t&
adresohen me shkrim tek shérbimi i kuvendit t& Komunés.

2 Shérbini i kuvendit né afat prej 15 ditéve duhet t'i pérgjigjet me shkrim anétarit, ose
anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés.

3.Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigjes duhet t& mbetet né regjistrin e shérbimit t&
kuvendit.

4.Té gjitha té drejtat dhe detyrat e anétaréve t& Kuvendit t& Komunés jané t& rregulluara
mé pér sé aférmi me dispozitén e nenit 39 dhe 68 t& LVL-e si dhe Udhézimin e veganté
qé rregullojné ¢éshtjen e transparencés.

KOMPENSIMI I ANETAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 38
1.Kompensimi pér anétaret e Kuvendit t¢ Komunés dhe anétaréve t¢ Komiteteve pér
punén qé ata b&jné pér komunén duhet té jené né pajtim mé Statutin dhe me Udhézimet
e nxjerra nga Qeveria gendrore.

2. Kompensimi nga alineja e mé sipérme pércaktohet me vendim t¢ vecanté t& Kuvendit
té Komunés.

KONFLIKTI I INTERESIT I ANETAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 39
1.Anétarét e Kuvendit t¢ Komunés nuk mund té jené edhe anétaré t€¢ eméruar né
Ekzekutivin dhe Administratén e Komunés (neni 38 i LVL-sé).



2.Pérjashtimet pér shkak té konflikteve té interesit béhen né bazé té nenit 38 té LVL-e,
dhe duhet t& shénohen né procesverbalin e mbledhjes t&¢ Kuvendit t& Komunés.

Neni 40
1.Anétarét qé kané konflikt t& interesit né lidhje me njé géshtje té caktuar nuk duhet t&
flasin e as t& votojné pér ¢éshtjen pér té cilén kané konflikt té interesit dhe duhet t& dalin
nga salla e mbledhjes atéheré kur diskutohet ajo ¢éshtje.

2.Nése vije deri t& ndonjé konflikt potencial i interesit pasi qé &shté marré vendimi, por
para se t¢ implementohet ai, vendimi duhet t&¢ suspendohet dhe céshtja duhet t&
hetohet.

3.Nése arrihet né pérfundim se ka ekzistuar konflikti i interesit, vendimi duhet t&
anulohet térésisht dhe duhet té béhet njé vendim i ri.

MARREDHENIET NDERKOMUNALE DHE PARTNERITETIT

Neni 41
1.Kryetari i Komunés pas konsultimeve me Komitetin pér Politiké dhe Financa duhet té
prezantoj rekomandimet pér Kuvendin e Komunés pér marréveshjet t& cilat mund te
jené té nevojshme né bazé té nenit 28 dhe 29 t€ LVL-sé.

2 Kuvendi i Komunés vendos pér lidhjen e marréveshjeve ndérmjet komunave pér
ushtrimin e pérgjegjésive dhe pushtetit né bashképunim me njéra tjetrén.

Bashképunimet tjera komunale dhe ndérkomunale
Neni 42
1.Mé gellim t& krijimit t& kushteve pér investime né& ekonomi dhe avancimin e vlerave
kulturore, arsimore dhe sportive si dhe zhvillimin e gjithmbarshém, komuna mban
lidhje t& drejtpérdrejta dhe bashképunon mé qgytetar t& cilét pérheré apo pérkohésisht
jané shpérngulur nga territori i Komunés né ndonjé vend tjetér t& Kosovés apo n€ botén
e jashtme.

2 Bashképunimi mund té béhet edhe me qytete dhe komuna té tjera né botén e jashtme,
mé organizata geveritare dhe jo geveritare vendore dhe ndérkombétaré, krejt kjo né
pajtim mé politikat e pércaktuara nga niveli i pushtetit gendror.

Neni 43
Kryetari i Komunés pas konsultimit me KPF-a duhet t'i prezantojé rekomandimet e tij
tek Kuvendi i Komunés né lidhje me marréveshjet té cilat kané té b&jné me menaxhimin
e ndérmarrjeve komunale pér mbikéqyrjen e shérbimeve t& pérbashkéta publike lokale
ge ofrohen né mé shumé se njé komuné.



Neni 44
1.Kuvendi i Komunés mund qé brenda Kornizés sé ligjit té b&jé marréveshje qé t&
bashképunojé dhe formojé partneritete me kuvendet tjera komunale, ashtu qé t€ kryejné
detyrat qé jané né interes té pérbashkét.

2. Kuvendi i Komunés mund té bashkohet me kuvendet e tjera komunale né asociacione
pér mbrojtjen dhe promovimin e interesave té pérbashkéta.

FINANCAT KOMUNALE DHE PROCEDURAT BUXHETORE

Neni 45
1.Komunat kané buxhetet dhe financat e tyre pér té ushtruar kompetencat e tyre.

2 Buxheti dhe financat komunale rregullohen me Ligjin pér Financat lokale, Ligjin pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit, Qarkoret buxhetore t& MEF-it, ato
interne t& Komunés si dhe aktet tjera té késaj lémie.

3.Té gjitha céshtjet ge jané t& lidhura me administrimin financiar t&¢ komunés jané
pérgjegjési e Kryetarit t&¢ Komunés.

4 Kryetari i Komunés kéto pérgjegjési qé kané t& béjné me administrimin financiar
mund té i barté tek nénkryetari i Komunés apo té ndonjé prej drejtoréve t& drejtorive
komunale.

5.Céshtja e financave komunale, parimet, shérbimet komunale si dhe auditimi jané t&
rregulluara me LVL-e nga neni 24 deri né nenin 27.

Neni 46
Pércaktimi i t¢ gjitha tatimeve, tarifave, taksave, ngarkesave dhe pagesave si dhe
ndryshimi i tyre miratohet me rregullore komunale.

Pérgatitja e buxhetit komunal si dhe konsultimi me publikun

Neni 47
1.Drejtorati pér Financa éshté pérgjegjés pér koordinimin e pérgjithshém t& procesit t&
buxhetit, duke pérfshiré edhe pérgatitjen e tij dhe fazén e konsultimeve t& brendshme
dhe konsultimeve me publikun, né bazé té autorizimit té€ Kryetarit t¢ Komunés.

2 Konsultimet me publikun mbahen né kohén ndérmjet mesit t& prillit dhe mesit t&
gershorit né ményré ge t'i mundésohet té gjithé qytetaréve brenda komunés g€ t'i japin
mendimet e tyre pér t& hyrat dhe propozimet pér investime t&€ buxhetit.

Neni 48
1.Takimet konsultative lajmérohen népérmjet mediave lokale njé javé para mbajtjes s&
takimit.



2.Propozimet q¢ dalin nga konsultimet me publikun i dérgohen KPF-sé dhe Kuvendit t&
komunés sé bashku me vlerésimin objektiv t& drejtorit té Drejtorisé s¢ Financave, duke
pérfshiré ¢mimet dhe prioritetet.

3.Konsultimet e buxhetit gjithashtu duhet t&é pérfshijné dhe informimin e qytetaréve pér
potencialin e t¢ hyrave komunale duke pérfshiré edhe tatimin né proné si dhe masén
mé té cilén kéto té hyra do ¢ mblidhen.

Té hyrat vetanake t& Komunés
Neni 49
Komuna, né pajtim me ligjet dhe aktet nénligjore, krijon t& hyra vetanake nga:

a) tatiminé pronén e paluajtshme;

b) taksat pér lejen pér shérbime profesionale;

c) taksat pér automjete motorike;

d) taksat administrative komunale;

e) taksat e lejeve pér ndértimin dhe rrénimin e ndértesave dhe strukturave té tjera;

f) taksa té tjera komunale;

g) taksa pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare;
h) tarifat pér zhvillimin ose ruajtjen e infrastrukturés;

i) gjobat né trafik;

j) gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale;

k) té hyrat nga giradhénia;

1) bashképagesat pér arsim dhe shéndetési.

Té hyrat tjera

Té hyrat nga donatorét

UDHFEHEQ#SIA KOMUNALE-EKZEKUTIVI I KOMUNES
KRYETARI I KOMUNES

Neni 50

1.Kryetari i Komunés éshté udhéheqés i ekzekutivit & Komunés dhe zgjidhet me
mandat katérvjecar, t& njéjté mé anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés, me zgjedhje té
drejtpérdrejté nga qytetarét me té drejté vote, né pajtim mé Ligjin pér Zgjedhjet lokale.

2 Kryetari i Komunés zgjidhet pér njé periudhé katérvjecare.

3.Mandati i Kryetarit t¢ Komunés pérfundon mbi bazén ligjore dhe kushtet e caktuara
né dispozitén e nenit 56 pika 56.3 t€ LVL-sé.

Neni 51
1.Kryetari i Komunés ushtron pérgjegjésité e pércaktuara me nenin 58 t& LVL-sé.

2. Pérgjegjésité tjera té Kryetarit t¢ Komunés jané:



2.1. Mbikéqyré administrimin e pérgjithshém financiar t&¢ Komunés;

2.2. Mbikéqyr zbatimin e té gjitha akteve juridike t&¢ miratuara nga Kuvendi i
Komunés;

2.3. Ekzekuton aktet e Kuvendit t&¢ Komunés;

2.4. Eméron dhe shkarkon nénkryetarin e Komunés;

2.5. Organizon punén dhe drejton politikén e Komunés;

2.6. I propozon Kuvendit t&¢ Komunés ndryshime né lidhje me funksionimin dhe
numrin e drejtorive dhe funksionet e tyre né pajtim mé legjislacionin né fuqi;

2.7. Formon zyre té reja (tjera) sipas nevojés;

2.8. 1 propozon Kuvendit t¢ Komunés konstituimin dhe koordinimin e organeve
komunale si dhe krijimin e institucioneve dhe ndérmarrjeve,

2.9. Propozon rregullore apo akte té tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés,

2.10. Raporton para Kuvendit t&¢ Komunés pér situatén ekonomiko-financiare t&
Komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese t¢ Komunés, s¢ pakut njé heré né
gjashté muaj apo kurdoheré gé kérkohet nga Kuvendi i Komunés (neni 58 nené j.) i
LVL-sé),

2.11. Paraget Planin e punés dhe Raportin vjetor;

2.12. Do té konsultojé nénkryetarin pér komunitete nése ai ekziston, pér ¢éshtjet
qé kané té béjné me komunitetin jo shumicé;

2.13. Eméron dhe shkarkon drejtorét e drejtorive pérkatése komunale (neni 62
pika 62.2 t& LVL-sé);

2.14. Ushtron t& gjitha kompetencat, t& cilat nuk i jepen né ményré eksplicite
Kuvendit t¢ Komunés apo Komiteteve té tij;

2.15. Kryen edhe aktivitetet e tjera qé i caktohen me nenin 58 t& LVLsé, dhe
Statutit t&¢ Komunés.

Neni 52
Ekzekutivi i Komunés- Kryetari, pér té ushtruar pérgjegjésité e tij t& pércaktuara mé ligj,
Statut dhe nga Kuvendi i Komunés ndihmohet nga nénkryetari i Komunés, pastaj
(nénkryetari i Komunés pér komunitete-nése ekziston), Administrata komunale-
drejtorét komunal dhe udhéheqésit e zyrave.

Konfliktet e interesit té Kryetarit t¢ Komunés
Neni 53
Céshtja e konfliktit t& interesit rregullohet me nenin 59 t&€ LVL-sé.

Shkarkimi i Kryetarit t&¢ Komunés
Neni 54
Kushtet dhe kriteret pér shkarkimin e Kryetarit t¢ Komunés jané t€ parapara né
dispozitén e nenit 64 t& LVL-sé.

Largimi i Kryetarit t¢ Komunés
Neni 55
Largimi i Kryetarit t¢ Komunés béhet né kuptim té dispozités sé nenit 72 t&€ LVL-sé.



Nénkryetari i Komunés
Neni 56
1 .Komuna e Ferizajt ka nénkryetarin e saj.

2 Nénkryetari i Komunés emérohet pér mandat t& njgjté si Kryetari dhe shkarkohet nga
kryetari.

3.Mé kérkesé té kryetarit, nénkryetari i ndihmon kryetarit né ushtrimin e funksioneve
ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér t& kryetarit né mungesé t¢ tij.

4 Kur posti i nénkryetarit mbetet i liré, kryetari eméron nénkryetarin e ri, jo mé von¢ se
tridhjeté dité pas paraqitjes sé postit té liré.

5.Lidhur me konfliktin e interesit t¢ Kryetarit zbatohet pérshtatshmérish dispozita e
nenit 59 t€ LVL-sé.

Zyra komunale pér komunitete dhe kthim
Neni 57
1.Zyra komunale komuniteteve dhe kthimit éshté pjesé integrale e komunés dhe e
strukturés sé pérbashkét administrative té cilén e themelon komuna.

2Shefi i zyrés komunale té komunitetit dhe kthimit, paraget raportin pér secilén
mbledhje t& Komitetit pér Komuniteteve, duke pérshkruar né detaje punét e kryera pér
té cilat éshté pérgjegjés.

3Zyra komunale e komunitetit dhe kthimit &hté pergjegjés per pérmirésimin e
mbrojtjes sé té drejtave té komunitetit dhe sigurimin e shérbimeve té barabarta publike
né nivelin komunal.

DREJTORITE KOMUNALE

Neni 58
2.Cdo drejtori komunale menaxhohet nga drejtori i drejtorisé, i cili emérohet dhe
shkarkohet nga kryetari i Komunés.

3.Drejtorét menaxhojné dhe udhéhegin drejtoriné e tyre né pajtim me udhézimet
strategjike dhe politike t& Kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhe rregulloret komunale né
fuqi.

4 Drejtorét i raportojné rregullisht kryetarit t&¢ Komunés per géshtjet qé jané€ né
pérgjegjésité e tyre dhe i ofrojné atij informatat dhe raportet nevojshme pér procesin e
vendimmarrjes.

Neni 59
1.Né kuptim t& autorizimeve ligjore nga dispozita e nenit 62 t& LVL-sé si dhe
organogramit komunal, administrata komunale organizohet né drejtori dhe, zyre:



1.1. Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme;

1.2. Drejtoria e Financave;

1.3. Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit;

1.4. Drejtoria e Infrastrukturés;

1.5. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizém;
1.6. Drejtoria e Arsimit;

1.7. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

1.8. Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale;
1.9. Drejtoria e Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé;
1.10. Drejtoria. E Bujqésisé dhe Pylltarisé;

1.11. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencég;

2, Zyret
2.1. Zyrén e Kryetarit;
2.2. Zyrén pér Informim;
2.3. Zyrén pér Personel;
2.4. Zyrén pér Integrime Europjane;
2.5. Zyrén Ligjore
2.6. Zyrén e Auditimit té Brendshém;
2.7. Zyrén e Prokurimit;
2.8. Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

3.Kuvendi i Komunés, né kuptim t& dispozités se nenit 62 t€ LVL-e, né raste té
nevojshme, mund te themeloj edhe drejtori t& tjera pér ushtrimin e funksioneve dhe
pérgjegjésive t& Komunés, né pajtim mé Ligjin né fuqi dhe organogramin komunal.

4. Pérshkrimin e detyrave, kompetencat dhe pérgjegjésit e drejtoréve dhe udhéheqésve
té zyrave rregullohen me vendim té vecanté, t& cilin e nxjerr kryetari i komunés né afat
prej 30 dita e nga dita e miratimit té Statutit, vendimi duhet t&¢ miratohet nga kuvendi i
komunés.

Konfliktet e interesit pér drejtorét
Neni 60
1.Té gjithé drejtorét e drejtorive komunale pérjashtohen nga marrja e vendimeve dhe
nga procedurat administrative q& kané t& b&jné mé cfarédo ¢éshtjesh pér té cilén ai apo
ndonjé anétar i ngushté i familjes sé tij kané ndonjé interes personal ose financiar.

2.Nga drejtoret kérkohet gé té paragesin me shkrim ¢do konflikt interesash menjéheré

pasi shfagen.

3.Statuti i Komunés dhe Rregullorja e punés pérfshijné masat t€ cilat merren pér té
pérjashtuar drejtorét nga vendimmarrja dhe procedurat administrative ku ata kané
ndeshje interesash.



ADMINISTRATA KOMUNALE

Shérbimi civil komunal
Neni 61
1.Shérbimi civil komunal udhéhiget né bazé té parimeve dhe procedurave té pércaktuar
me legjislacionin né fuqi. Me rastin e rekrutimit t&¢ personelit t&¢ komunés duhet
respektuar procedurat e hapura dhe konkurruese pér t&¢ pranuar shérbyes civil t&
komunés me kualitet té larté, né bazé té meritave dhe kompetencave.

2 Shérbimi civil komunal si térési duhet t& pérmbajé proporcion té drejté té pérfaqésimit
té personave mé aftési té kufizuar.

Neni 62
1.Shérbimi civil komunal pérfshiné té gjithé personat e punésuar nga autoriteti
komunal, paga e té ciléve paguhet nga buxheti i Republikés sé Kosovés, pérveg:
1.1. Kryetarit t¢ Komunés, nénkryetarit/ ve dhe drejtoréve komunalé,
1.2. Kryesuesit dhe té gjithé anétaréve té Kuvendit t€ Komunés.

2.Drejtorét komunalé, drejtorét e institucioneve dhe ndérmarrjeve nén autoritetin e
Komunés dhe népunésit civilé t& administratés s¢ Komunés nuk mund té jené anétaré t&
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés apo Kuvendit t¢ Komunés ku ata punojné.

Administrata komunale dhe udhéheqési i personelit
Neni 63
1. Administrata komunale organizohet si ne dispozitén e nenit 73 te LVL-sé.

2.Administrata komunale ka Udhé&hegésin e personelit.

3 Kryetari shpall, rekruton dhe largon Udhéheqgésin e personelit né pajtim mé ligjin n&
fuqi pér Shérbimin Civil t€ Kosovés.

4 Nése posti i Udhéheggsit t& personelit, mbetet i zbrazet, Kryetari i Komunés eméron
njé anétar té larté té shérbimit civil komunal né cilésiné e kryesit-ushtruesit t¢ detyrés sé
udhéheqgésit té personelit.

5.Rekrutimi i udhéheqgésit té personelit béhet nga ana e Kryetarit, brenda 60 ditésh né
pajtim mé nenin 65 pika 65.2 t& LVL-sé.

Konfliktet e interesit t& népunésve té administratés komunale
Neni 64
Népunési i administratés komunale pérjashtohet nga vendimmarrja dhe procedurat
administrative lidhur me ndonjé ¢éshtje né té cilén ai a po ajo, ose ndonjé anétar i aférm
i familjes sé tij, ka interes personal ose financiar.



Neni 65
Kryetari i Komunés né bashképunim me Udhéheqésin e personelit do t& emérojé njé
nén- komision detyrat e té cilit do té jené késhillimi dhe konsultimi né pérgjithési pér
céshtjet e resurseve njerézore qé kané té b&jné me shérbimin civil komunal né vecanti
me ¢éshtjet né vijim:

1. Kategorité dhe numrat pér kategori gé kané t&é b&jné me pozitat né shérbimin
civil,

2. Mbikéqyrja dhe pérgjegjésité,

3. Detyrat dhe obligimet,

4. Delegimi i detyrave dhe obligimeve,

5. Rekrutimi dhe pérzgjedhja,

6. Kushtet e pranimit,

7. Fillimi i punés né zyré, puna provuese dhe lista rezervé,

8. Procedurat ankimore,

9. Procedurat e kundérshtimeve,

10. Trajnimi dhe provimet,

11. Rishqyrtimi i paraqgitjes dhe procedurat e vlerésimit,

12. Pérparimi dhe suksesi né karrieré,

13. Dosjet dhe referencat e stafit,

14. Kohézgjatia e punésimit dhe njoftimi mbi pushimin e marrédhénies sé
punésimit,

15. Pagesat dhe shpérblimet tjera,

16. Pagesa pér udhétim dhe méditjet,

17. Pushimi,

18. Rregullat e shérbimit civil komunal.

Veprimet dhe aktet juridike
Neni 66
1.Kryetari i Komunés ka t& drejté t& nxjerr Urdhéresa dhe vendime brenda fushés sé
kompetencave té tij.

2.Té gjitha organet tjera t& administratés komunale kur ndérmarrin veprime juridike
duhet té i'u pérmbahen dispozitave sistemore kushtetuese t& Republikés s& Kosoveés,
pastaj ligjeve, statutit, rregulloreve dhe akteve té tjera nénligjore t& cilat jané né fugqi.

3.Né ushtrimin e funksioneve té administratés-zbatimin e dispozitave dhe akteve té
tiera organet e administratés dhe udh¢heqésit e tyre nxjerrin akte pérkatése juridike ne
pajtim mé Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative-LPA dhe ligjet tjera té
céshtjes konkrete administrative.

4 Aktet juridike qé i nxjerrin organet e administratés jané: rregulloret, vendimet,
aktvendimet, urdhéresat, konkluzionet dhe aktet e tjera juridike nénligjore né domenin
e administratés.



5.0rganet e administratés né bazé té kérkesés se palés dhe sipas detyrés zyrtare léshojné
edhe akte, si¢ vijon: vértetime, certifikata dhe akte té tjera sipas evidencés zyrtare mé té
cilén disponon administrata, e né kuptim me LPA-né.

Ankesa dhe mbrojtja juridike
Neni 67
1.Pala mund t& parashtrojé¢ ankesé, ose kundérshtim kundér vendimeve apo
aktvendimeve administrative t& organit t¢ administratés, nése mendon se me até
vendim apo aktvendim i jané cenuar té drejtat e tij.

2.Procedimi sipas ankesés apo kundérshtimit ka bazén ligjore né nenin 85 t& LVL-5¢
dhe ai zhvillohet sipas dispozitave té Ligjit pér Procedurén Administrative.

PASURIA E KOMUNES

Neni 68
1.Komuna ka t& drejté t& posedojé dhe menaxhojé pasur té luajtshme dhe t&
paluajtshme.

2 Komuna ka té drejté t& shes dhe jap me qira pasurin e veté t€ luajtshme dhe t&
paluajtshme sipas ligjit, mé pérjashtim té shitjes sé tokés, e cila rregullohet me ligje t&
posagme.

3Komuna mban dhe udhéheq regjistrin e pronés sé veté té luajtshme dhe t&
paluajtshme qé ka né shfrytézim dhe posedim.

KONSULTIMET DHE PJESEMARRJA E PUBLIKUT NE VENDIMMARR]JE

Neni 69
Komuna béné konsultime me publikun né ményré qé té sigurojé qé vendimet e
miratuara nga ana ¢ saj t& jené t& bazuara né fakte dhe ge jané marré parasysh
piképamjet dhe pérvojat e qytetaréve para marrjes se vendimeve dhe t& sigurohet ge
vendimet e propozuara mund te implementohen efektivisht edhe né praktiké.

Neni 70

1.Komuna gjaté punés se saj mund té shfrytézoj secilén nga format parimore té
konsultimit me publikun, sipas nevojés dhe rrethanave, si né vijim:

1.1. Fushatat informative dhe t& publikimit pér t&¢ promovuar aktivitetet dhe
programet komunale;

1.2. Kontaktet me grupet e interesit, pér t'i testuar dhe diskutuar politikat e
komunés;

1.3. Anketat pér implementimin e politikave pérfshiré edhe informues kyg
qytetar dhe klient té prekur nga ato politika;

1.4. Shpalljet publike t& propozimeve pér politika apo draft-rregulloret duke
thirrur pér pjesémarrje né prezantime;



1.5. Kontaktet dhe takimet me grupet e interesit;
1.6. Takimet publike;

1.7. Dégjimet publike dhe;

1.8. Studimet pér vlerésim té efektit.

2 Format tjera t& konsultimeve parashihen né ligjin pérkatés dhe rregulloren pérkatése
komunale.

Neni 71
Kryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit dhe Komitetet e Kuvendit kané autoritetin té
mbajné konsulta publike pér ¢do géshtje ge &shté né kompetencén e tyre.

Neni 72
1.Ményra me t& cilén do t& zhvillohet konsultimi apo pjesématrja e publikut, do t'i béhet
e njohur opinionit publik s& paku 14 dité para mbajtjes dhe do t& lejohet njé kohé e
duhur pér pérgatitjen e prezantimeve.

2.Té gjitha presentiment e béra do té shqyrtohen dhe béhen publike para marrjes se
vendimit pérfundimtar.

Neni 73
1.Té gjitha komunikimet duhet t& jené té qarta t& pérfshijné informatat e nevojshme né
njé dokument pérmbledhés ge nuk do t& paraqet veshtirési pér qytetaret, grupet e
interesit dhe grupet tjera pér té shpreh mendimetpergjigjet apo verejtjet e tyre.

2 Komuna duhet t& sigurojé qé palét pjesémarrése t& kené mundésin€ t'i shprehin
mendimet e tyre.

Neni 74
Komuna duhet t& sigurojé publicitetin dhe format e komunikimit mé audiencén pa
pérjashtuar mjetet tjera t& komunikimit, ndérkaq gé konsultimet e hapura pér publikun
duhet t& publikohen né ueb-fagen zyrtare t&€ Komunés.

Neni 75
1. Komuna mundéson kohén e mjaftueshme pér shqyrtimin e pérgjigjeve mé shkrim né
pajtim me dispozitat ligjore t& Ligjit pér Qasje né dokumente publike dhe t& Rregullores
komunale pér Konsultim dhe pjesémarrje t& publikut n¢ vendimmarrje.

2 Komuna duhet t'i lejoj se pakut 2 muaj pér marrjen e pérgjigjeve me shkrim pér
konsultimin e publikut.



INFORMIMI PUBLIK DHE KONSULTIMI
TAKIMET PUBLIKE

Neni 76
1.Komuna duhet t& mbaj se pakut 2 takime me publikun ¢do vit, njé né gjashtémujorin e
paré té vitit dhe njé tjetér né gjashtémujorin e dyté, né njé interval prej 2 muaj ndérmjet
dy takimeve.

2.Vendi, data dhe koha e mbajtjes e takimit publik duhet té shpallet se pakut 2 javé para
mbajtjes se takimit.

3.Né takim duhet té ftohén edhe pérfagésuesit e medieve.

Neni 77
1.Kryetari i Komunés apo pérfaqésuesi i tij, do t'i kryesojé takimet me publikun.

2 Kryetari apo pérfaqésuesi i tij duhet té pércaktojé procedurén, e cila do té shirytézohet
gjaté takimit dhe nuk do té lejojé diskutime pér céshtje té cilat nuk jané né rend dite apo
ge nuk jané né kuadér t¢ pushtetit t&¢ komunave dhe pérgjegjésit dhe punét e komunés.

3.Céshtja e takimeve me publikun mé pér se aférmi rregullohet mé Rregulloren e
vecanté komunale pér Konsultim dhe pjesémarrje t€ publikut né vendimmarrje.

Neni 78
Nése né takimin publik parashtrohet ndonjé pyetje, e cila nuk do t¢ mund t€ marr
pérgjigje gjaté takimit parashtruesi i pyetjes mund té kérkojé pérgjigje me shkrim nga
Komuna né periudhén prej 30 ditésh pas dités se takimit.

Neni 79
1.Procesverbali me t& gjitha informatat e takimit me publikun ruhet né Komuné,
ndérkaq qé té njéjtit i bashkéngjitén té gjitha pérgjigjet e dhéna mé shkrim.

2 Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet té shqyrtojé procesverbalin e takimit publik
brenda 60 ditéve pas mbajtjes sé takimit, ndérkaq qé i njéjti shqyrton secilin propozim t&
dhené gjaté takimit dhe té bé&jé rekomandimet e duhura pér seancén e ardhshme t&
Kuvendit té¢ Komunés.

Peticioni

Neni 80
1.Qytetarét e Komunés, si dhe organizatat tjera kané té drejté qé t'i drejtojné peticion
Kuvendit t& Komunés lidhur me ¢éshtjet q¢ kané té béné mé pérgjegjésité dhe
kompetencat ¢ Komunés.



2.Céshtja e Peticionit mé pér sé aférmi rregullohet me Rregulloren komunale pér
konsultim dhe pjesémarrje t& publikut ne vendimmarrje dhe Rregulloren pér Punén e
Kuvendit.

Referendumi
Neni 81
Kuvendi i Komunés mund t& organizojé mbajtjen e referendumit si formé e deklarimit
personal, pér céshtjet dhe pérgjegjésit komunale, né pajtim mé dispozitat e Ligjit t&
veganté pér Referendumin.

Komitetet késhillédhénése
Neni 82
1.Kuvendi i Komunés themelon komitete késhillédhénése sektoriale me gellim t&
pjesémarrjes sé qytetaréve né procesin e vendimmarrjes (neni 73 i LVL-s€).

2.Anétarésimi né komitete pérbéhet nga qytetarét dhe pérfagésuesit e organizatave
jogeveritare.

3.Ményra e themelimit dhe struktura e komiteteve pércaktohet me vendimin e
Kuvendit t& Komunés pér themelimin e komiteteve.

4 Komitetet késhillédhénése mund t& béjné propozime, pér pérmirésimin apo zgjidhjen
e problemeve té identifikuara.

5.Po ashtu komitetet késhillédhénése mund t& dorézojné propozime, b&jné hulumtime
dhe ofrojné mendime pér iniciativat e Kuvendit t&¢ Komunés, né pajtim me Statutin e
Komunés (neni 73 pika 73.3 t& LVL-e).

Iniciativa e qytetaréve
Neni 83
Céshtja e iniciativave qytetare rregullohet me dispozitén e nenit 70 t&€ LVL-e.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 84
Né rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave té Statutit me dispozitat e
Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, apo t& zbrazétirés tjetér juridike, dispozitat e ligjit do t&
aplikohen.

Neni 85
Statuti hyn né fuqi 8 dité pas miratimit t& tij nga kuvendi i komunés.

Neni 86
Pas hyrjes né fuqi té kétij statuti pushojné t& vlejné t¢ gjitha dispozitat e Statutit t&
méparshém 01 Nr. 33, té datés, 26.11.2008.



Neni 87

Me miratimin dhe hyrjen né fuqi té Statutit té ri, té gjitha aktet tjera t& komunés
do té& harmonizohen me dispozitat e Statutit té€ miratuar.

Neni 88

Interpretimi autentik i kétij Statuti béhet nga Kuvendi i Komunés.
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